¹⁵ Castro, Alfonso, de, *De iusta punitione*, li. 2. c. 7. c. finali, *De conversione coniugatorum*. Repertorium inquisitorum in verbo Dote; Covarrubias, vbi supra.

¹⁶ X. 4.19.6.; X. 4.19.7.

¹⁷ X. 4.19.2.

¹⁸ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 95. art. 4. et 5; 2. 2. q. 10. art. 3.

¹⁹ X. 4.19.1.

Sequitur ergo quod ratio diuertendi in crimine haeresis non est, quia fornicatio sit spiritualis, sed quia fidelis periclitatur de fide manendo cum haeretico coniuge: et in tutelam, Ecclesia subuenit ei, concedendo diuortium, quod non faceret, nisi haberet ex dictis Christi expresse, vel interpretatiue. Hocque subsidium, et tutela in fauorem fidei est: qui fauor debet praeualere habitationi matrimoniali. Nam si in fauorem fidei beatus Paulus ex mente Christi (vt in fine secundae partis diximus) declarauit matrimonium solui, etiam quantum ad vinculum, et sic tenet Ecclesia: quanto magis in fauorem fidei, et defensionis fidelis dicendum est esse de Christi intentione, vt matrimonium dissoluatur quantum ad cohabitationem? Et sic videtur dicendum, dissolui per lapsum in haeresim: non quia ipsa fornicatio sit, et ex illis verbis Christi, Matthaeus 5 et 19, liceat diuertere propter eam, sed quod Ecclesia habuit ex alijs verbis, vel factis Christi, in tali casu dissolui inter fideles quantum ad cohabitationem ob fauorem fidei, subueniendo fideli oppresso. Neque est ad hoc necessaria peculiaris diuortij sententia, vt patet ex textu vltimo De haeticis, et in c. de illa. Extra, de diuortijs. Et c. vltimo, de conuersione coniugatorum. Non tamen est concedendum per haeresim dissolui quoad vinculum. In quo Celestinus Papa²⁰ non tenetur, vt in c. Quanto. Extra, de diuortijs. Innocentius et ibi Glossa.

4. conclusio.²¹ Probabiliter dici posset, stando in iure naturae, si ius positium non obstaret: causam diuertendi quantum ad thorum subueniendo oppresso, quando periclitatur de anima, non solum haeresim esse, sed quodcumque aliud peccatum, ad quod inducitur quis ab alio coniuge, et non potest sine animae periculo commanere ei. Volo dicere²² in conclusione, quod quemadmodum propter haeresim vnus, quia sollicitat fidelem et fidelis est in animae periculo: et ad subueniendum ei, et tutelam eius conceditur diuortium, etiam stando in iure naturae, imo et in iure Diuino, posset probabiliter dici, nisi obstaret ius positium, eandem esse rationem de quocumque alio peccato: ita quod si vnus coniugum esset fur et nimium alium sollicitaret ad furtum, sic quod esset in periculo animae suae: videtur ex iure naturae subueniendum, sicut in peccato haeresis, quia ita damnabitur pro vno sicut pro alio: et ita periclitatur per furtum, sicut propter haeresim. Item. Ex iure Diuino etiam videtur sicut subuenit fideli conuerso, quando infidelis non vult cohabitare nisi pertrahendo eum ad mortale. Verum quicquid sit de hoc non oportet ista affirmare: quia expressa determinatio iuris positui est in contrarium in c. Quaesiuit, supra allegato.